:açapava do Sul - RS

Paul t ereir
V e or-P32

• 	Gnra un,cipal de Vereadores
ASSESSORIA DE PLENÁRIO

DATA J.J 1 	f 1h 	 PODER LEGISLATIVO
Horária: 	h

trega: ( mãos mm
	 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES En )

(v
)cerrei• 	 Caçapava do Sul — RS — 2á Capital Farroupilha

_ 	Servidor (al

PROJETO DE LEI N° 	IÉÉZ / 2021

ORIGEM: PODER LEGISLATIVO
Autor: Vereador Paulo Pereira — PDT

"Denomina-se de Espaço Cultural
Zeno Dias Chaves o prédio da.

Secretaria de Cultura e Turismo."

O vereador que subscreve membro efetivo desta Casa das
Leis, no uso de suas atribuições que confere o regimento interno, submete à apreciação do
plenário o seguinte projeto de lei;

Art. 1° Fica denominado de Espaço Cultural Zeno Dias Chaves, o prédio da Secretaria doe
Cultura e Turismo na Rua Ulhôa Cintra n °283 esquina com a Barão de Caçapava, no Bairro
Centro neste município.

Art. 2° O Chefe do Poder Executivo regulamentará a presente Lei.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões General João Manoel de Lima e Silva, 5 de Agosto de 2021.

Internet:  www.camaracacapava.rs.gov.br  Email:  contato@camaracacapavadosul.rs.leg.br
Fone: (553281-2044 / 2428

4I

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - 2 9  Capital Farroupilha

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se o presente Projeto de Lei, solicitando o apoio dos nobres pares
desta Casa para aprovação dessa matéria de suma importância, devido aos relevantes trabalhos
realizados pelo Sr. Zeno Dias Chaves em prol da Cultura de Caçapava do Sul e no estado do Rio
Grande do Sul. Pessoa que se doou durante a sua vida em trabalhos voluntários, marcando sua
trajetória e colaboração, participando de diversos eventos ligados a tradição.

Sala das Sessões General João Manoel de Lima e Silva, 5 de Agosto de 2021.

Paul ereira
ere dor-PDT

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Ernail: contato@camaracacapavadosul.rs.leg.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428

I I

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - 2@ Capital Farroupilha

Zeno 01as Chaves

Nascido neste município em 12 de julho de 1927, é o filho mais moço do casal Artur Prates
Chaves e Julia Dias Chaves (em memória).
Como era costume da época de sua juventude, iam os jovens estudar em cidades um pouco
maiores que Caçapava, sendo assim seu pai o levou para estudar em Bagé,, onde já-no Colégio
Nossa Senhora Auxiliadora, recebeu a Medalha de Bronze pelo desempenho no Curso Primário,
em 1911.
No ano seguinte já diplomado e com medalha de bronze, também por desempenho.
Participou desde jovem do tradicionalismo.
Casado com Dona Izaura Ferreira Chaves, teve 3 filhos, Stênio ( em memória)
Zeno Filho e Glênio.
Em seu currículo de vida constam os seguintes títulos;
• 	Sócio proprietário n° 118 do CTG Sentinela dos Cerros -1968.
• 	Diploma de participação no 21 °  Congresso Tradicionalista Gaúcho em Rosário do Sul-
1976.
• 	Diploma de participação no 22 °  Congresso MTG em Passo Fundo-1977.
• 	Diploma de participação da Convenção Tradicionalista em Santana do Livramento -
1977.
• 	Diploma de participação da Convenção d Tradicionalista de Canela, novembro de 1977.
• 	Diploma de participação.
• 	Participação do 1 °  Festival de Folclore em Bento Gonçalves, 1977.
• 	Sócio Fundador do CTG Clareira da Mata, 1978.
• 	Diploma de participação no 23 °  Congresso do MTG em Santo Antônio da Patrulha,
1978.
• 	Participação do 1 °  Rodeio Crioulo Internacional de Pelotas, 1978.

Sócio Honorário do CTG Sentinela dos Pampas de Candelária, 1979.
• 	Diploma de participação no 24°  congresso do MTG em Bagé, 1979.
• 	Participação da Convenção Tradicionalista de General Câmara, 1979.
• 	Diploma de participação da Convenção Tradicionalista de Ibirubá, 1979.

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contato camaracacapavadosuI.rs. leg. br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - 2 9  Capital Farroupilha

• 	Diploma de participação no 25 °  Congresso do MTG em São Luis Gonzaga - 1980
• 	Participação na Convenção Tradicionalista de Tramandaí —julho de 1980
• 	Diploma de participação no 26 °  do MTG de Carazinho, onde levou a tese:
CARTA DO SEI VAL, considerado o melh trabalho já apresentado em congressos - 81;

Participação na Convenção Tradicionalista de Alegrete em julho de 1981, sendo seu
orador oficial
• 	Participação na Semana Farroupilha de Santana do Livramento - 1981

Participação no 3°  Rodeio Cidade de Santa Maria e 2 °  Tertúlia Musical Nativista - 1981
• Diploma de honra ao Mérito - CTG Caiboaté de São Gabriel, como coordenaçior, da 18 0
Região Tradicionalista - 1981
• 	Menção Honrosa conferida pela Rádio Caçapava pela dedicação ao Tradicionalismo
Caçapavano e Rio-Grandense- 1982
• 	Diploma de participação no 27 °  Congresso do MTG em Campo Bom, sendo seu orador
oficial - 1982
• 	Participação na Convenção Tradicionalista de Bento Gonçalves —julho de 1982
• 	Diploma de participação no Primer (primeiro) Encontro Internacional de La Tradición -
Meio- Cerro Largo - Uruguai - 1982
• 	Diploma de participação no 28°  Congresso do MTG em Cruz Alta - 1983
• 	Participação na Convenção Tradicionalista de Lagoa Vermelha —julho 1983
• 	Diploma participação no 29°  Congresso do MTG em Itaqui - 1984
• 	Participação da Convenção Tradicionalista de Capão da Canoa julho de 1984
• 	Diploma conferido pelo MTG pelos serviços prestados ao Estado durante o
Sesquicentenário da Revolução Farroupilha - 1985
• 	Participação da Cavalgada da ChamCriou1a - 1985
• 	Diploma de participação no 3°  Congresso do MTG em Piratini - l98SDiploma de
participação no 1 °  Congresso Sul Americano da Tradição Gaúcha - Alegrete - 1985
• 	Diploma de participação no 1 °  Congresso Sul Americano da Tradição Gaúcha - Alegrete
- 1985
• 	Diploma da participação na Convenção Tradicionalista de Caçapava do Sul em julho
1985, sendo o coordenador do evento
• 	Honra ao Mérito concedido pelo CTG Caiboaté de São Gabriel, como coordenador da
Cavalgada da Chama Crioula - 1985

Rua Barão de Caçapava, 621 -. CEP 96.570-000'— Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contato  @camaracacapavadosul.rs.leg.br

Fone: (55,13281-2044 / 2428

AI 	 p
1

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Caçapava do Sul - RS - 2@ Capital Farroupilha

Diploma de Conselheiro da Confederação Internacional da Tradição Gaúcha - 1988;

Diploma de 10  vice- presidente da Confederação Brasileira da Tradição Gaúcha - CBTG,
em 1988;

• 	Diploma de participação no 10  Congresso Federal da Tradição Gaúcha em Florianópolis,
Santa Catarina - 1988;

• 	Diploma de participação na Convenção Tradicionalista de Caxias do Sul em julho de
1988, sendo o presidente do evento;

Diploma de participação no encontro regional Guarani das Missões - 3°  região
Tradicionalista - 1988;

• 	Diploma Curso de História, Folclore e Tradição em 05 de novembro de 1989;

• 	Diploma de participação no 	Congresso Tradicionalista Gaúcho em 1989, Caçapava
do Sul, sendo reeleito para o 3°  período à frente do MTG;
• 	Participação no 2°  Congresso Brasileiro da Tradição Gaúcha em Tramandaí - 1989;

• 	Participação no Encontro Estadual de Jovens - 1989;

• 	Participação na Convenção Tradicionalista de Montenegro em julho de 1989, sendo o
presidente do evento.
• 	Participação no 1 °  Conversa a Beira Mar - Encontro Cultural realizado em Cidreira -
1989;

• 	Diploma pela destacada participação e colaboração na 1 °  Festa Campeira do Rio Grande
do Sul - Passo Fundo 1989;

• 	Diploma de participação no 35° Congresso Tradicionalista Gaúcho em Ijuí - 1990,

quando não aceitou continuar na presidência do MTG;
• 	Diploma de participação na Convenção Tradicionalista de Erechim em julho de 1990;

• 	Diploma de participação no 36°  Congresso do MTG em Julio de Castilhos - 1991;

• 	Diploma de participação no 37°  Congresso do MG em Pelotas - 1992

• 	Diploma de participação no 38°  Congresso do MTG em Santo Angelo - 1993;

• 	Certificado de jurado da Raça Crioul pela Associação Brasileira de Criadores de
Cavalos Crioulos - 1994;

• 	Diploma de participação no 40°  Congresso Tradicionalista Gaúcho de Dom Pedrito -
1995;

Diploma de participação na Convenção de Canguçu em julho de 1995;

Diploma de participação como jurado no 3°  ECO PIA, de Pedro Osório - 1995;

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Emai: contato@ cama racacapavadosuI.rs. leg. br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - 2@ Capital Farroupilha

• 	Diploma de participação no 310  Congresso do MTG em Palmeira das Missões - 1996;
• 	Participação na Convenção Tradicionalista de Santo Angelo -julho 1986;
• 	Certificado de participação como conferencista no 10  Seminário de Cultura Geral -Dom
Pedrito - 1986
• 	Diploma de participação no 32°  Congresso do MTG em Capão da Canoa em 1987,
quando foi eleito presidente do MTG; 	 -
• 	Participação na Convenção Tradicionalista de São Borja em julho de 1987, sendo o
presidente dos trabalhos;
• 	Participação na Convenção Tradicionalista de Julio de Castilho em dezembro de 1987,
como presidente;
• 	Participação nos festejos alusivos aos 164 anos de Santana do Livramento - 1987;
• 	Diploma da 210  Região Tradicionalista pelos relevantes serviços prestadQs ao
Tradicionalismo Gaúcho - 1987
• 	Certificado como participante e palestrante no CTG Querência Alegre da cidade de
Alegria 20°  Região Tradicionalista - 1987;
• 	Participação no 1 °  Concurso de Prenda do Rio Grande do Sul, com o presidente do
MTG - Cachoeira do Sul - 1987;
• 	Participação no 2°  Rodeio de São Francisco de Assis - 1987;
• 	Participação do Rodeio de Santo Augusto - 1987;
• 	Participação como jurado no 1 °  Terra e Cor da Canção Nativa de Pedro Osório - 1987
• 	Participação na Reunião do Conselho em Guaporé - 1987;
• 	Participação no Encontro Regional de Bagé —1987;
• 	Diploma de Mérito da Tradição concedido pelo CTG Rincão da Lealdade de Caxias do
Sul, pelos relevantes serviços prestados à c si 	Tradicionalista do Rio Grande do Sul e ao
Rincão da Lealdade em 29 de julho de 1988;
• 	COMENDA NEGRINHA DO PASTOREIO concedida pelo Governo do Estado, pelos
relevantes serviços ao Estado e em favor da pessoa humana, em 23 de setembro de 1988,
através do Decreto estadual 32.967;
• 	Diploma de participação no 33°  Congresso de Veranópolis em 1988, quandoJoi
reconduzido à presidência do MTG;
• 	Diploma de participação no 4°  Congresso Internacional de Tradición Gaúcha em 1988,
La Plata, Província de Buenos Aires - Argentina. Defendeu a tese em que o Brasil incluísse no
currículo escolar o Espanhol e os Países que falam espanhol, a Inclusão do Português; Aprovada
como tese de destaque.

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contato@  cama racacapavadosul.rs leg. br

Fone: (5543 281 -2044 / 2428

AI

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - 2 9  Capital Farroupilha

• 	Participação no Encontro Regional de Lavras do Sul - 1995;
• 	Participação no Encontro Regional de Caçapava do Sul - 1997;
• 	Diploma de participação no 9°  Congresso Internacional de Pelotas - 1997 representndo
também o prefeito municipal.
• 	Diploma de Tradicionalista Destaque, conferido pelo município e Câmara de Vereadores
dé Sapucaia do Sul;
• 	Título de Mérito Tradicionalista, péTs relevantes serviços prestados ao
Tradicionalismo Gaúcho conferido pela 210  Região Tradicionalista;
• 	Título Sócio Benemérito do CTG Clube Farroupilha de Ijuí, conferido pelos iiúrnero
serviços prestados por esta entidade e as Tradições do Rio grande do Sul
• 	Diploma n° 4 do Instituto de História e tradições do Rio Grande do Sul;
• 	Diploma do MTG pelos relevantes serviços prestados ao Sesquicentenário da Revolução
Farroupilha;
• 	A representação de nosso município está sobejamente comprovada pelas titulações cima,
somadas à sua participação direta na fundação e direção de diversas sociedades locais, dentre as
quais destacamos:
• 	Fundação do CTG Sentinela dos Cerros, sendo patrão de 1970 à 1972, fazendo parte de
diversas diretorias subsequentes, diretor cultural e artístico por vários anos.
• 	Fundador dos CTGs Clareira da Mata, Família Nativista, Pampa e Querência;
• 	Piquetes Guarda Velha e Maragatos.

Recebeu ainda:
• 	Certificado de destaque do Pré- Militar - Bagé - 1944
• 	Certificado de membro e presidente da Companhia de São Luís Gonzaga- Bagé- 1944;
• 	Certificado do Serviço Militar - Bagé - 1947.
• 	Além do meio tradicionalista é sócio:
• 	Remido do Clube Recreativo 1 °  de Maio;
• 	Proprietário n° 233 da Piscina Tênitlube;
• 	Proprietário n° 118 do CTG Sentinela dos Cerros;
• 	Benemérito do CTG Clareira da Mata - 1978;
• 	Benemérito da Sociedade Recreativa Harmonia - 1973 n02 1.
• 	Em nível de Estado recebeu ainda:
• 	Sócio honorário do CTG Sentinela dos Pampas de Candelária - 1979;

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contato@camaracacapavadosul.rs.jeg.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - 2@ Capital Farroupilha

• 	Certificado de Louvor do Grêmio Literário Castro Alves - 1981;

• 	Certificado de colaborador da Casa de Cultura José Neri da Silveira - Lavras do Sul;
• 	Atestado de participação no Curso de danças - 1987;

• 	Foi coordenador da 18°  Região Tradicionalista por três anos;
• 	Foi do Conselho Diretor do MTG por i() anos;
• 	Presidente da Fundação Cultural Gaúcha por três anos;
• 	Desde 1991 é membro do Conselho de Vaqueanos do MTG, cargo vitalício e formado
pelos ex- presidentes;
• 	Foi por três anos Conselheiros da Confederação Internacional da Tradição;
• 	É um dos fundadores da Confederaçãb Brasileira da Tradição, sendo atualmente um de
seus 12 patronos ejá tendo sido seu 1 °  vice-presidente;
• 	Recebeu ainda em 1968 o diploma Classe Azul Pró Biblioteca Municipal;
• 	Em 1987 participou do Curso de Adestramento de cavalos realizados na cidade e em
1988 participou do 1 °  Encontro de Bandoneões de Caçapava do Sul;
• 	Exerceu sua atividade econômica sempre no meio rural, possuindo o Curso Técnico da
Faculdade de Agronomia e Veterinária do Rio Grande do Sul, realizado em Guaíba em 1961,
Curso de Ovinotecnia também em 1964 e Curso de Ovinocultura em 1983.
• 	Marcando sua colaboração como participante em eventos ligados à tradição, conquistou
o 20  lugar em poesia inédita na Semana Campeira de Caçapava do Sul.
• 	No campo político em 1963 com um eleitorado de 8.576 votos, elegeu-se vereador pelo
Partido Libertador com 559 votos, em 1963;

• 	Vereador eleito pelo MDB em 1972;

• 	Suplente de vereador em 1996 pelo PMDB;
• 	Em épocas passadas foi membro de Diretorias de Cooperativas de Caçapava, sendo um
dos fundadores da COOPAM.
• 	Integra o quadro social de Associação Brasileira de Criadores de Cavalos Crioulos,
Associação Brasileira de Criadores de Ovinos (ARCO), Associação Brasileira de Criadores de
Gado Hereford e CICADE.
• 	Finalmente foi presidente do Caçapava Futebol Clube e 4 anos foi membro do Conselho
Municipal de Desportos.

Rua Barão de Caçapava, 621 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contato camaracacapavadosuI.rs. leg. br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428